АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

/</. l )Jf- 2022 Белогорск №

Об итогах проведения
инспекционного контроля о
готовности общеобразовательных
организаций к приёму граждан на
обучение по образовательным
программам начального общего
образования в 2022/23 учебном году

В соответствии с приказом МКУ КОДМ г. Белогорск от 78.03.2022 № 199
«О проведении инспекционного контроля готовности общеобразовательных
организаций к приёму граждан на обучение по образовательным программам
начального общего образования в 2022/23 учебном году» 01 апреля 2022 года в
муниципальных общеобразовательных организациях проведён инспекционный
контроль. По итогам контроля составлена аналитическая справка. На основании
вышеизложенного,

приказываю:

1. Принять итоги инспекционного контроля к сведению (Приложение).
2. Отделу общего образования (Борисова Л.В.) представить итоги

инспекционного контроля на совещании при председателе.
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

продолжить работу по приёму граждан на обучение в 2022/23 учебном году
по образовательным программам начального общего образования в
соответствии с законодательством Российской Федерации в области
образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего

И.А. Губина

Борисова Л.В.

Приложение №1
к приказу МКУ КОДМ г.Белогорск

М М  2022 №  3 / 3

АНАЛИТИЧЕСКАЯСПРАВКА
по итогам проведения планового инспекционного контроля по вопросу

готовности общеобразовательных организаций к приёму граждан на обучение
по образовательным программам начального общего образования

в 2022/23 учебном году

На основании приказа МКУ КОДМ г Белогорск от 17.03.2022 № 199
проведён инспекционный контроль готовности общеобразовательных
организаций (далее -  0 0 ) к приёму граждан на обучение по образовательным
программам начального общего образования в 2022/23 учебном году.

Цель инспекционного контроля: соблюдение требований законодательства
в сфере образования при приёме граждан на обучение по образовательным
программам начального общего образования.

Методы контроля: изучение и анализ документов, необходимых для
организации приёма граждан на обучение по образовательным программам
начального общего образования, контроль за размещением необходимой
информации на стендах, сайтах ОО.

В ходе проверки установлено:
1. Во всех восьми общеобразовательных организациях в открытом доступе

для родителей оформлены стенды «Приём в 1 класс», на которых
размещена следующая информация:

1.1. приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»;

1.2. постановление Администрации города Белогорск от 10.02.2022 № 192 «О
закреплении муниципальных образовательных организаций за
территориями муниципального образования город Белогорск в 2022 году»;

1.3. правила приёма в ОО;
1.4. приказ о назначении ответственных лиц за организацию приёма граждан

на обучение по образовательным программам начального общего
образования в 2022/23 учебном году;

1.5. образец заявления о приёме в 1 класс;
1.6. количество мест в 1 классах;
1.7. наличие свободных мест в 1 классах для приема детей, не проживающих

на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года;
1.8. график приёма заявлений.
2. На сайтах общеобразовательных организаций размещена вся необходимая

информация по вопросу организации приёма граждан на обучение по
образовательным программам начального общего образования в 2022/23

учебном году, в том числе ссылка на Единый портал образования
Амурской области http://admission.amiirobLru/gosuslugi/school-
епго 11 rnent/create-petition/ для предоставления документов на зачисление в
1 класс в электронном виде.

3. Документы, представленные родителями (законными представителями)
регистрируются в журнале приёма заявлений, выдаётся расписка в
получении документов.

4. Выявлены следующие замечания:
4.1. на сайте ОО размещена информация не в полном объеме.

В ходе проведения инспекционного контроля все замечания были
устранены.

Рекомендации руководителям общеобразовательных организаций:

1. Продолжить работу по приёму граждан на обучение по образовательным
программам начального общего образования в 2022/23 учебном году в
соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»;

2. Не допускать требования от родителей (законных представителей)
документов, не входящих в обязательный перечень (например: копии
документов, медицинскую карту и другие).

3. Своевременно регистрировать заявления родителей (законных
представителей), поступившие на Единый портал образования Амурской
области в электронном виде.

4. Приказы о зачислении детей в 1 класс издавать:
4.1. в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на

обучение в первый класс, который завершается 30 июня текущего года;
4.2. после приема заявления о приеме на обучение и представленных

документов, который начался с 06.07.2022 года;
4.3. в течение 5 рабочих, для детей, возраст которых на 1 сентября составит

менее 6 лет и 6 месяцев или более 8 лет, только при наличии приказа МКУ
КОДМ г. Белогорск.